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A cseiedkérdes
tengeri kígyója folyton kísért. 
Sok szó esett róla azélőtt is, de 
mióta Prohászka püspök nagy 
szociális/ fényszórójával reá vi
lágított, újra sokat beszélnek 
róla./A cselédtartók és 
cselédek egyaránt.
Mint minden szociális kérdést, 

°ygy ezt is erkölcsi oldalán kell 
megfogni. És bátran merem álli- 

/ tani, kárba vész minden fára- 
7 dozás, minden patronázs, ha 

maguk a cselédtartók nem lesz
nek őrei cselédeik.erkölcsének. 
Azok, akik kapukulcsot adnak 
a cselédnek, hogy napi munká 
jának elvégzésével ezzel ^váltsa 
meg magának fáradalmait, azok 
ne sopánkodjanak cselédeik er
kölcsi züllésén.

Azelőtt is úgy veit, de külö
nösen most van ez így a há
ború alatt. — Minden kapualj 
egy-egy idill, egy-egy találkozó 
hely, hol szövődnek a cseléd 
testi és erkölcsi javára kevésbé 
ajánlatos szerelmi kalandok. Va
sárnap estefelé pedig karavánban 
vonulnak fel az aszfalton a 
szobatündérek és szakácsnők és 
egész nyíltan lejtenek bakáik 
oldalán. Félelemre nincs okuk, 
mert a hadfinak van kimenő 
engedélye, a cselédnek meg 
van kapukulcsa. Tudom, hogy 
a cselédkérdést sem lehet ren
dőri segítséggel gyógyítani, 
annyit azonban talán el lehetne 
érni, hogy kilencóra után szü
net legyen mindenféle kappkulcs 
jogosítvány ellenére is'L

A cselédkérdős váltságai kö
zött nem a legutolsó a cselédek 
nagymérvű özönlése a városba. 
Sok a cseléd. Hogyan lehet az ? 
Hiszen alig kap az ember.

Hát kérem ezzel is úgy va
gyunk, mint a drágasággal. 
Nincs ma semmiben sem Ipány, 
csak győzze megfizetni az em
ber. — Ma a sok cseléd közül 
csak azoknak nincs, akik a 
fent üdvöseknek jelzett erkölcsi 
mértékeket tartják oda regu
lául felfogadandó cselédeik elé. 
Legtöbbször nem a bér nagysága 
az első — hanem a kapukulcs, 
a kimenő.

Ismeretes szociólógiai tény, 
hogy a városi élet többé-kevés- 
bé dekadens, fertőzött, nem 
olyan tiszta, mint a falu egy
szerű élete. Van benne színház, 
van mozi, van utcai élet, mind
megannyi szirén, mely csábítóan 
terjeszti ki ölelő, sokszor öldöklő 
karjait a tapasztalatlan falusi 
leány felé. Idegen az ő falusi 
ruházatában, bámulva rójjh sza
bad óráiban az aszfaltot, otthon 
csak földes járdán lépkedett, 

. nincs muskátlis ablak, de van

sok nagy ház, rajta villanyfényt 
sugárzó ablakok.

Tartsuk vissza a városba 
özönlő cselédeket. Ha jól emlék
szem, a ^ormány hívta fel a fa 
luk-vöt- ink figyelmét a há
ború kezdetén arra, hogy tart
sák vissza a városi. ’özönléstől 
a cselédeket. Nincs elegendő 
foglalkozás — ez volt az indo
kolás — és kész a lejtő alecsu 
szás felé.

A község papja, jegyzője, taní
tója magyarázza meg ezeket az 
igazságokat, a városi élet má- 
'n^ra után törtető falusi leányok
nak, — neveljék reá ókét arra, 
hogy szeressék nádfödeles, mus
kátlis ablakos faiujukat. Mert 
ha valaha igaz volt, hogy akié 
a falu, azé a jövő nemzedék^ 
úgy most százszorosán szüksége 
van ennek a fiait ezrével felál
dozó hazának, hogy ha majd 
beköszönt a jövő boldogságát 
alapozó béke — legyenek tiszta 
leányai. legyenek egészséges vérű 
anyát, «ik- saját tiszta, egészsé
ges vérükből állítják újra helyre^ 
teszik életképessé, nagy felada
tok megoldására acélossá az újjá
születendő magyar nemzetet.

Spektátor.

Több tisztességet és 
kultúrát.

A nép felnőtt, — sót nagyon 
is felnőtt — gyermekeit tanul
mányoztam vasárnap. Ezen va
sárnap délutáni experimentálá- 
som - íratja cikkem címéül a 
több tisztességet és kultúrál, 
amelyeknek ugyancsak elszo
morító hiányát tapasztaltam.

Elmentem a korcsmába, ahol 
katonafiaink szokták a vasárnap 
délutánt ünnepelni. Ha villa
moskocsi lett “volna a korcs
maszoba, odabigyesztették volna 
az ajtófölé a „megtelt14 táblács
kát, a korcsmaszoba azonban 
sohsem megtelt, a korcsmaszoba 
telhetetlen, amely tulajdonsága 
természetesen nem egy vendé
gére is átragad. Vasárnap ugy- 
látszik, jobban kidomborodik ez 
a tulajdonság úgy a korcsmán, 
mint a vendégein, mert bizony 
nem egy már jóval előbb abba
hagyhatta volna a pohárhör- 
pintéseket, mint én a borgőzös, 
sörszagu, füstös társaságukba 
érkeztem.

Kezdtem a megfigyelést. De 
csak azoknál, akiken az a bizo
nyos „spicc“ még nem mutat
kozott. Azok úgy nem beszámít
hatók már. Szóval a józanabb 
elem diskurzusát hallgattam. 
Tessék elhinni, ha nem tanul
mányozásból megyek közéjük, 
öt perc alatt otthagyom őket, 
mert a legrendezettebb gyomor-
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viszonyok is csömörlést kapnak 
tőle. Káromkodás és trágár sza
vak Lzrakterizálták az egész 
társalgást, o. beszédtéma ugyan 
olyan gyorsan változott, mint a 
poharak kiürítése, ez a kettő 
azonban állandó fűszer maradt. 
Az egyik mérges volt, azért ká
romkodott, a másik jókedvében 
tette, a harmadik hsfetéri éle- 
ményeinek mesélése közben 
emlegette — állandóan a meny
bélieket, orosz ellenfele öreg
anyját, a különféle rosszsebet, 
meg a sok leírhatatlan egyebe- 

, két.
Hamar csömörlésig lettem az 

egész társasággal. Mikor már 
megszabadultam a .förtelmes 
söntési levegőtől, csak akkor 
tudtam kissé elgondolkozni, 
hogy Istenem, de sok nevelésre 
volna még szükség ami egyéb
ként jóravaló népünknél. Hogy 
mennyire hiányzik az öntuda 
tosabb vallásos érzés 1 Mennyi 
kultúra kell még, hogy a korcs
maasztal mellett is ember ma
radjon az ember! Hogy megta
nuljon beszélni! Mert az, amit 
az ilyech=7heiyeken=4^fiíhallani, 
nem beszéd.

Korcsmából a színházi kar
zatra mentem fel. Furcsa egy 
hely, pláne ha zsúfolva .van. 
Még sohsem voltam ott. Sur- 
gyán legénykék tömege, akik 
az utcán fütyülni szoktak, no 
meg a vitéz urak társasága, kiki ~ 
az ismerősővel. Az előadásból 
természetesen nem hallottam 
semmit, mert a szellemeskedő 
és egyéb megjegyzések, kiszó
lások és kettes társalgások meg
figyelése volt a célom, de ha
mar kifordultam onnan. Elég 
volt. Igazán keserű érzéssel 
távoztam. Annyi trágárság, dur
vaság, meg . . . pont.

Harmadik megfigyelő helyem 
az utca volt. Amint sétálnak. 
Egy csomó leány, egy csomó 
legény, illetve vitéz urak. Első 
tapasztalásom az volt, hogy ez 
a társaság elvből étvágy miből, 
nem tér ki senkinek. Boxmér- 
kőzésen kevesebb oldalbalökés- 
ben leK volna részem, mint 
köztük. Ráadásul az a sok ne
veletlen kiszólás, amit minden 
harmadik lépésnél hallani kell, 
igazán elszomorító. A káromko
dás természetesen itt is stílus. 
Ezt is hamar megelégeltem. 
Még a levegőt is nyomasztónak 
éreztem, mint a ködös novem
beri reggelen.

Bandukoltam hazafelé, vissza 
idézve a tapasztaltakat. Bizony 
szomorú. Sok nevelés kellene 
még ezeknek. Különösen arról, 
hogy a civilruha levetésével nem 
szabad a tisztességből is kivet
kőzni. Meg, hogy a huszadik 
században egy kis kultúrát is 
elvár az einber, ha mindjárt

hadfi is az illető, vagy ha még 
csak a kamaszkodók kasztjába 
tartozik.

Sok mindenki résztvehetne 
ebben a nevelésben. így maga 
a sajtó is.

— Katonai kitüntetések. Kard
hordó Gyula főhadnagy, 17. 
honv. gy. e.-beli gazdászati tiszt 
a koronás arany érdemkeresz
tet a vitézségi érem szalagján, 
Kertész János 13. h. e.-beli és 
Farkas Imre 17. honv. gy. e - beli 
hadnagyok, dr. Papp Dezső 
V|17. népf. hadtáp zászló aljnál 
beosztott népf. főhadnagy, leg
felső dicsérő elismerést, Ródé 
Miklós tart, zászlós, Ródé László 
tart, hadnagy, Pfleger Ferenc 
honvéd, Horváth György sza- 
kaszvezetö a 17. honv. gy. e.- 
ből valamennyien 2. oszt, ezüst 
vitézségi érmet, Gyarmati István 
honvéd a 17. honv. gy. e.-ből 
a bronz vitézségi érmet, Horto- 
1ányi Ernő* érmester a 17. népf. 
gy. e.-ben a koronás ezüst ér- 
demkeresztet kapta a vitézségi 
érem szalagján.

— Verebi Végh János 100 ik 
születésnapja. Lapunk szombati 
számában részletesen megirtuk 
Vereb község ünnepét, amikor 
földesurának, Verebi Végh Já
nosnak 100-ik születésnapját • 
ünnepelte. Az ünnepelt főurat a 
ritka jubelium alkalmával na
gyon sokan felkeresték jókivá- 
nataikkal. Részint szegélyesen, - 
részint táviratban, vagy levél
ben üdvözölték. Dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök, gróf 
Széchenyi Viktor főispán, gróf 
Gziráky Antal, Daruváry Géza, 
báró Harkányi János miniszter, 
Szőgyény-Marich-család, báró
Senyeiék, Bezerédiék, Jekketfa- 
lusiék, Szüos Jenő alispán, Far
kas Vince -ezredes Cettinjéből 
és sok mások.

— Kosflregáclóllhneptlyx A 
főgimnázium ^ária-kongregációja 
Gyertyaszentelő Boldogasszony nap
ján Ünnepélyt rendez a intézet 
dísztermében. Az. ünnepély kezdete 
fél 5 órakor. A műsor pedig a kö* 
vetkező: 1. Istengyermek. Dal énekli 
a fiukar. 2. Karácsonyra. Irta D. 
Bakó Ádám, szavalja Viniczay 
László IV. o. tanuló. 3. Ünnepi 
beszéd, tartja Tarkas Alberik, a 
budapesti azt. Imre főgimnázium 
tanár. 4. Karácsonyi ének. Hegedűn 
előadja Véber Zoltán IV. o. t. zon
gorán, kiséri Praxa László V. oszt, 
tanuló 5. Áldott a név. Irta Németh 
István, szavalja Rainiss Géza IV. 
oszt, tanuló. 6. A katholikus hitter
jesztés és a háború. Felolvasás * 
tartja Koffer József V|L oszt, tanuló.
7. A békéért. Irta Patyi Gyu> 
szavalja Pólyák Janő VI. o. t.
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Boldogasszony anytók, «
ifiuság. Az ünnepély alkalmából 
önkéntes adományokat gyűjtünk a 
hitterjesztés céljaira;

___Tízéves jubileum. A Szociális 
Missió Társulat, ez a kitűnő intéz
ményünk, amely a röyiT tíz év 
alatt is már igazán szép eredmé
nyeket tudott elérni, vasárnap tar
totta jubileumát Budapesten a 
Szent István társulat dísztermében 
nagyszámú és előkelő közönség 
jelenlétében. A jubileum ünnepélyén 
dr. Prohászka Ottokár megyéspüs
pök gyönyörű öeszédet tartott, 
amelyben a kalholikus női patro- 
názs munka tiz éves történetére 
tekintett vissza. A megyéspüspök 
beszéde mély hatással volt az -elő
kelő közönségre. .

— Gyászhlrek. Székesfehérvár úri 
társadalmának egyik családját rövid 
időn belül másodszor érte a nagy 

* csapás, a férfi, az apa után néhány 
hónapra az anya, e feleség is eltá
vozott a megboldogulták birodal
mába. Igazi mély részvéttel vettük 
a szomorú hirt, hogy özv. ákosházi 
Sárkány Ferencné, született kiskéri 
Bocz Mária 58 éves korában rövid 
szenvedés után folyó hó 30-án 
meghalt. A köztiszteletben és sze- 
retetben álló urinő halála valóság
gal megdöbbenéssel hatott a család 
ismerőséi körében, s mély részvét- 
tel vannak az egy év leforgása 
alatt teljesen árván maradígyerme- 
kek iránt, akiknek a jó Isten adjon 
lelki erőt a nagy csapás elviselésére. 
A gyászbaborult család a-következő 
gyászjelentést adta ki : Ákosházi 
Sárkány Ferenc, nejével Szaplonczay 
Rózsával és kis Feri és Szabolcs

fiaival, Mariska, Margit férjével 
Peuser Rudolffal és kis Rudi fiával, 

.. Annuska és az összes rokonok ne- 
L vében is fájdalomtól megtört szív

vel jelentik, hogy az imádott édes
anya, anyós és nagyanya özv. 
ákosházi Sárkány Ferencné szüle
tett kiskéri Bocz Mária életének 58. 
szomorú özvegységének 2. évében 
rövid szenvedés és a halotti szent
ségek ájtatos felvétele után folyó 
évi január hó 30 én reggel 7 óra
kor az Urban csendesen elszende- 
rült. Drága halottunk hült teteme 
folyó évi január hó 31-én délután 
3 órakor fog a halottas házból 
(Alaghy Dezső utca. 6. sz.) a róm. 
kath. hitvallás szertartása szarint 
beszenteltetni és a Szt. Háromság 
temetőben örök nyugalomra tétetni. 
A megboldogult lelki üdvéért tar
tandó engesztelő szent miseáldozat 
folyó évi február 1-én d. e. 8 órakor 
fog a Székesegyházban a Minden
hatónak bemutattatni. A meg
boldogultat tegnap délután te
mették nagf részvét mellett. —- 
Kovács Elek nyugalmazott árva
széki ülnök folyó hó 30-án hosszú 
betegség után meghalt. Temetése 
február 2-án lesz' a Szent István 
utca 5. szám alatti gyászházból. 
Az elhlinyt a városnak egy köz
tiszteletben álló polgára volt, aki
ben dr. Kovács János ügyvéd fő
hadnagy, népszövetségi ügyész 
édes atyját gyászolja.

— Elgázolta a kocsi. A rendőr
ségi és csendőrségi krónikák napi 
eseményei közé tartoznak a kocsi- 
elgázolások, amely szerencsétlensé
geknél többnyire az áldozatok szok
tak a hibásak lenni, nem egyszer 
azonban maguk a kocsisok a fele-

lősek. Az utóbbi eset Vértesacsán 
történt szombaton délután. Kai- 
ser Keresztéig kocsija elgázolta Ko
csis András ka nászbojtárt, aki sú
lyosabb teráiészetü sérüléseket 
szenvedett. A,'vizsgálatot megindí
tották, hogy Kit terhel a felelősség.

— Elkészített végelszámolás. Mint 
ismeretes, a város—ismételten szer
ződtette Gelb !Adolf mérnököt, aki 
a vízmű építésénél résztvett, hogy 
a Bernstein—Káldor és Becsei cég
gel a végelszámolást elkészítse. A 
végelszámolás a polgármester jelen- 

. tése,szerint elkészült.
— Megrendítő tragédia. Vaskos 

könyvek tellenének ki azokból a 
tragédiákból, amelyeket a háború 
csinál, illetve amelyek alatta ját
szódnak le. Ezek közé tartozik 
Schvetzer Miklósé is. Á K^ábpru 
kezdete óta a harctéren küzd 
a hazájáért, sokat szenvedett 
érette. Sok szenvedését családi 
tragédiája teljesen betetőzte. Míg a 
lövőárokban feküdt, három szép 
kisgyermekét elvitte a rettenetes 
járvány a nyáron. A nagy csapás 
megtörte őt, de különösen hitvesét, 
aki maga is beteg lett. A betegség 
csirája a bánatos anyát rohamo
san kikezdte. A múlt héten már a 
végét érezte. Hazakérette a férjét, 
hogy még egyszer beszélhessen 
vele. Meg is érkezett szombaton 
este. A hitves az utolsó óráit élte 
már. Csakhogy épen megölelhette 
férjét, utolsó csókot nyomhatott 
arcára, s azután ő is elment kis 
gyermekei után — meghalt. Sze
gény Schvetzer most már teljesen 
egyedül áll. Nincsen senkije. A 
kis családi fészke, amelyben oly

boldog volt, teljesen üresen áll. a 
fiatal, alig 25 éves hitvesnek hétfőn 
délután 4 órakor, volt az Olaj utca 
56. sz. alatti gyászházból a teme
tése. A jó Isten adjon erőt harcos 
testvérünknek, a szörnyű tragédia 
elviselésére.

— Színigazgató és rendőr
biztos afférja. Szombaton éjjel 
furcsa incidens történt a Nádor-ut
cán a Nádor kávéház előtt. Éjfélkor 
Fodor szinigazgatóval több színész 
és színésznő jött ki a kávéházból, 
akik Ambach rendőrbiztos szerint 
tulhangosak voltak. Ambach- az utca 
túlsó oldaláról rászólt a társaságra, 
mire szóváltás következett. Fodor . 
bemutatkozott a rendőrbiztosnak, 
aki azonban igazolásra a rendőr- 
se re kísérte őket. A rendőrségen 
történt igazolás után a társaság egy 
ügyvéd kíséretében ismét visszament, , 
ahol az ügyvéd az esetről jegyző- 

-teönyveet akart felvétetni. A jegyző
könyvfölvétel természetesen csak 
másnap történt meg,,-mert Ambach - 
rendőrbiztos nem volt hajlandó az 
ügyvédnek a jegyzőkönyvet írni, 
hanem megengedte, hogy a tény
állást felvegye. A rendőriroda je- * 
lentése szerint kölcsönös- feljelentés 
történt. Ambach Géza feljelentette 
a színigazgatót és társait csendhá- 
boritásért és hatóság elleni erősza
kért, Fodor színigazgató pedig, hiva
talos hatalommal való visszaélés 
címén tett feljelentést a rendőrbiztos 
ellen. A polgármester felhívta a 
rendőrfőkapitányt, hogy az ügyben 
indítson vizsgálatot. A rendőrségen 
a szinésztársaság vallomásáról fel
vett jegyzőkönyv szerint Ambacli 
a következő megjegyzést tette :

— Pszt, na, na, erkölcsösebben 
viselkedjenek.

TÁRCA.

Magyar kultúra
Dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök beszéde a Pázmány-

Egyesület közgyűlésén.

A nagy nemzeti védelem, amely 
minden energiát lefoglal, a fron
ton épp úgy, mint a front mö
gött, sok mindenféle foglalkozást 
és munkát szüntetett be, azonban^ 
nem szüntette be az újságírást,' 
sőt az újságírás ennek a nagy, 
küzdelemnek, ha nem is az" első 
sorában, de a második- sorban 
döntő : tényezőként szerepelhet. 
Mert hát mint minden világharc 
hoz sok mindenféle szellem kell, 
azok a hősök kell, hogy bele
kapcsolódjanak Istenbe és esz
ményekbe, ann^a^^mlseregnek 
el kell telnie nemzeti érzéssel és 
nemzetnek és hadseregnek köz
kinccsé, vagyis . közerővé, ható, 
emelő, tüzelő erővé kell változ
tatni a hősiességnek példaképeit.

Azért olyan intézményekre van 
szükségünk, amelyek ezt a szelle
met a nemetzetben és a hadse
regben fejleszteni, amelyek ezt a 
lelket éleszteni tudják. Ágyukon 
kívül szükség van harangokra 
is és* sose szedném le a tor
nyokból a harangokat, mert félnék, 
hogy ha a harangszó elnémul, 
akkor nem rezonálnak majd azok 
a szivek és lelkek is. Szükségünk 
van lövészárokra, de lövészárko
kon kívül szükségünk van eleven, 
bástyákra, bástyákra domborodó 
mellekből építve, amelyeket nem
csak sport, nemcsak- jó növés, 
hanem felséges, mélységes tisz
tesség, kötelességtudás, lelkesedés 
és hazaszeretetei domborít.

Szükségünk van emberekre, akik 
jól tudnak célozni és vágni, de,, 
főleg szükség van olyan embe
rekre, akik a zászlóban a nem
zetnek és az emberiségnek -va
lamiféle eszményi szimbólumát 
látják és többre becsülik azt a 
kis babájuk kisujjából serkedő 
vércseppnél. Az ehhez tartozó 
eszközök és intézmények közt 
minden esetre első sorban áll az 
irodalom; itt teljesítenek fela
datot Tyrtaeusok és Gyóni Gézák, 
lantosak és modern költők; de 
főleg itt válik be mint nemzet

ébresztő és nyilvánosságot tájé
koztató szer a napisajtó s azért 
a mai harcnak kifejező szimbo^- 
luma nem a kard maga, hanent 
a kard és a toll! így tehát a 
sajtó s az újságírók különféle 
egyleteinek, köztük az Országos 
Pázmány-Egyesületnek feladata 
nincs szegre akasztva a háború 
alatt, tevékenysége nem szünetel, 
sőt inkább kettős munkát végez: 
tagjai kiveszik a részüket a fron
ton a véres munkából s a front 
mögött- a szellemi harcokból és 
mindkét helyen megállják helyü
ket.
- — Ami a szellemi harcot illeti, 
midnyájan látjuk, hogy mily ideá
lis, hazafias és a nemzet összes 
érdekeit fölkaroló munkát végez 
a katholikus sajtó. Megfogyva 
munkásaiban, kettős, sőt sokszo
ros munkát hárít a honmaradt 
írókra, kik azt kötelességtudóan 

^közmegelégedésre el is . végzik. 
Ezalatt társaink a fronton is 
megállták a helyüket, megállták 
úgy, hogy hősi halált szenvedtek, 
elestek és megmutatták, hogy 
nemcsak tintával tudnak törté
nelemről írni, hanem vérrel, saját 
vérükkel imák és csinálnak tör
ténelmet. Több derék katholikus 
fiatalember pusztult el, nem

csak a Pázmány-Egygsület kötelé
kéből, hanem a "katholikus élet 
más mezejéről is, kik nekünk 
nagyon értékesek' voltak. Úgy ál- 
tak előttünk, mint a katholikus 
feléledés típusai, mint annak a 
nevelési munkának, melyet a 
Szent-Imre Kollégiumok és körök 
s a katholikus szellemű egyletek 
folytatnak, gyümölcsei és díszei 
mint sokoldalú katholikus életbe- 
Jiatásoknak eredői.

Ezeket pótolni nehéz. Mert a 
fiatal óiiásokat nem kell ■ nevelni, 
azok maguktól nőnek, de katho
likus férfiakat s lelkileg formás 
embereket, kik a felfogást, az ér-. 
zé§t és az erkölcsi öntudatot kat- 
hólikus eszmények és mértékek 
szerint kialakítják magúkban^ a 
világba állítani nehéz. Über- 
mensch-ek, -kik hivatva érzik ma
gukat, hogy ignorálják az isteni 
mértékek titkait, dögiben vannak 
azok az erkölcsi nyirokból nőnek 
akárcsak a gombák az erődalom
ból, de kevesen lesznek kik épp 
ezt a minisztériumot sejteni, azu
tán tisztelni, azután mint boldo
gító valóságot önmagukban, lel
kűk harmóniájában megtapasz
talni tudják.

(Folyt köv)

r SIKVEGJAICTO vásisoaáraháza. Barátok építtető. I 
! la mv wa 1a Uál, fflhér és szinös barch0tok karíon’ schiffoítés damastöoí~oixsó | 

| lm BMffi lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- * i I 
■ —-g’-—- ^hnl. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekbői.
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Mire a direktor bocsánatkérést 
követelt a rendőrbiztostól.'Erre szó
váltás következett, amikor természe
tesen. már erősebb megjegyzéseket 
vagdosták egymás fej éhez.

— A szegény gyermekeknek. 
Pécsi József adótiszt a szegény gyer
mekek részére : 3 kabátot, 11 blúzt, 
ló szoknyát, 3 kötényt, 1 télika- 
.bátot, 3 harisnyát, 4 pár cipőt és 
1 pár kamáslit küldött a Fejérme 
gyei Naplóhoz, Hirschenstein Pista 
szintén ruhát küldött, Ma két sok 
gyermekes családot segítettünk meg.

— A pályaudvari Vöröskereszt 
jubileumához. A Vöröskereszt ki
rendeltsége másfél év alatt 20Ö00O 
alkalommal gyakorolta a Szeretet 
tényeit a kebelében megforduló 
sebesült és beteg katonákkal. A 
jubileum fénye és öröme bent 
van azoknak a sebesült és beteg, 
katonáknak szívében, akikkel a 
pályaudvari vöröskereszt jót tett. 
íme egy tábori levelezőlap a maga 
egyszerűségében; őszinteségében 
és kedvességében. A táborból 
jött és benne egy „hazájé' szen
vedő katona" emlékezik a pálya
udvari vöröskereszt jótéteményéről. 
A sebesült katona, aki Írja, már 
messze jár az ágyuk: dübörgése I 
és a halál ijesztgetései-között, Üé I 

. messze földről is felmélegült szív- ' 
vei és jó emlékkel gondol vissza ; 
a szfehérvári Vöröskeresztre és i 
annak jólelkü hölgyeire.-^

Czim! az Székes Fehérvári álo- j 
másra az. ott szolgálatban való 
vereskeresztes hölgyeknek.

Kelt levelem január 19
Kedves és jószivü' nők

Kívánok én egy hazájért szén- ; 
védő katona az összes vereske- i 
resztes hölgyeknek de különösen 1 
az olyan jó szivüeknek. mint akik 
az székesfehérvári álomáson is 

■ is vannak hogy ezt a szegén 
hazájé szenvedő katonát alig hogy 
beér aba az szép magyar országba 
mán letestelsőbb is az ur testivel 
az kenyér kínálják meg amit az 
ember nagyon szeret és amikor-

kijön abul a szép országbul akor 
szinte az kenyerei és az isten tes- i 
tivel kínálják de kívánom és ki- | 
vánjuk is hogy agyon az isten | 
ojan országban sok búzát bort ; 
békeséget és az -hazáját szerető ,1 
nemzedékeit és több jószívű nőt ; 
teremcsen az egek ura mert ez 
ojan hatást az hazájé szenvedő : 
vitézekben hogy" ez felejthetetlen 
lesz az ország irányában ojan ez 
mikor az uj házaspárok esküvés 
után egymásnok a mézet kínálják 
isten velük

Molnár Balázs Kr Br Ek No 12 ! 
Feldpost 314 ____

Ilyen és sok száz hasonló mo- I 
mentum teszik gazdaggá és érté-' • 
késsé a pályaudvari Vöröskereszt 
működését. A hála aranyszálai ’ 
fonják át a másféléves tevékeny
ség minden egyes aktusát: a hála 
a sebesült katonák részéről a fe
léjük segítő karokat nyújtó társa
dalom iránt és hála a társadalom 
részéről az érette véráldozatot 
hozó sebesült-katonák iránt

Itt említünk meg még egy ked
ves és megható tényt a pályaud
vari Vöröskereszt életében az el
hunyt Ribiánszky Elem érné -uiod. 
jószágigazgató neje, halála napjáig 
naponként 10 1. tejet küldött a 
sebesült katonák részére. Halála* 
amilyen veszteség, olyannyira em
lékezetes a Vöröskereszt előtt

— Meoint loptak. Mikor nem 
lopnak? Azt a napo: :gizan fel fog
juk jegyezni, mm: teher holló ese
tet. A múlt éjjel Orbán József Bu
dai ut 23. szám alatti lakos Rnche- 
gyi villájában viziteltek az eleimi- 
szertolvajok. Fel'öriék a villát, a 
talált élelmiszert, ruhát, fegyverezel 
mind elvitték. A rendőrség megin
dította az eljárást.

címen mutat be szerdán és csütör
tökön. A modern film- technika min
den vívmánya képviselve van ebben 
az izgalmas, művészi kivitelű de- 
taktiviörténetben. Egy megszökött 
fegyenc izgalmas hajszája elevene
dik meg a néző előtt. A fegyenc 
többek között egy drótkötélpályán 
igyekszik menekülni üldözője elől, 
de a detektív itt is nyomában van, 
mire a gonosztevő a szédítő magas
ságból a vízbe ugrik. A detektív 
utána. A fegyenc előnyt nyer és eb 
menekül, azonban az üldöz;s további 
izgalmakkal folytatódik. A műsort 
néhány igen érdekes film egészíti 
ki. Szerdán négy előadás 3, 5, 7 

jés 9 órakor. Csütörtökön két előa
dás 6 és 9 órakor. Közkívánatra 
szerdán még a zsákmányolt szerb 
filmek il láthatók. Hely ára/ rende-

Az Uránia színház iroda hírei.
A legújabb és legkiválóbb bájos 

tehetsegek közül az Uránia egész 
kis gárdái biztosított magának, úgy 
mint Carmi Mária, Fern Andra, 
Erna Moréna, Lőtte Neumann stb. 
kikei az Uránia közönsége már jól 
ismer és mint a tapasztalat mutatja, 
meg is kedvelt. Ma hétfőn és ked
den a kis bájos Lisa Veise a „György 
es Györgyike* kettős szerepében 
mutatkozik be először. Szerdán, 
Boldogasszony ünnepén egy napos 
műsorban közkívánatra Lőtte Neu
mann főszereplésével a „Tamarei 
kastély" című főúri dráma kerül 
színre és pedig 4 előadásban 3, 5, 
7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulónak jó házból való fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Használt épikezési palló megvé- 
telre kerestetik a villamos telepen.

Tejet megvételre keressünk 20 
litertől 100-ig, özv. Fölkért Lajosné 
és Fiai Defák Ferenc-utca 6. sz.

Egy családos Vincéiért keresek, 
aki 10 oktályos szöllő munkálását, 
oktályonként 44 korona fizetési dij 
mellett elvállalja. Cím a kiadóban.

Harmoniumot keresek megvételre.
Cim a kiadóhivatalban.__________

Egy ház és két rét eladó. Az 
egyik rét a sziget kertek alatt a 
másik a szél kanális mellett van. 
Tudakozódni lehet Nyerges Bognár 
Ferencnél a Vágóhididülőn.__

Újdonságok képeslapokban, nóiás 
könyvek, vetőkártyák stb. kaphatók 
Kaufmann Pál könyvkereskedésében 
Kossuth-u. 9. sz.

Telefon 233. — Tefon 233,.

7YSOZGO

I Szerdán és csütörtökön,
| február hó 2 és 3-án :

HARRY PIEL rekord detektív
i sorozatának első részé":

A poklon is át.
Detektiv-történet 4 felv.

Szeneszsák, mint takarékpénz
tár, hűm. Régibb jogok, dráma. 
Trienti alpok, termoszét után.

i Szerdán 4 előadás 3, 5, 7 
és 9 órakor. Csütörtökön 2 

előadás 6 és 9 órakor.
Közkívánatra szerdán még a 
zsákmányolt szerb filmek is 

láthatók.

SZÍNHÁZ.
Ifjúsági e'óadás. Szombaton dél

után volt a második ifjúsági elő 
adás a városi színházban, amely 
alkalommal .^A cigány® került be
mutatóra teljes dicséret és elisme
rés mellett.- Az előadást Pőtz- Egdár 
ciszt. főgimnáziumi tanár vezette be’ 
értékes előadással.-A színtársulatnak 
igazán, díszére válnak ezek az ifjú
sági előadások, amelyről a középis
kolák vezetősége is a. legnagyobb 
elismeréssel nyilatkozik.

Szombaton es vasárnap este és 
délután operett ciklus volt minden 
alkalommii zsúfolt ház előtt és el
sőrendű e.vadasokban. Albert, Tér- 
csányi, ’ Révész, Falusy és Heltay 
voltak különösen az ünnepeltek.

Febr.
Heti műsor;

1. A faun.
' 2. Ripp van Winkle.
3. Komevihei harangok.
4. Kávéházi Konrád.

.’5. Kávéházi Konrád. • •
G. t). u. Zsuzsi kisasszony. 

Este: Kornevillei haran
gok.

— Köhögés es rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell, 
pasztiila. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

Nagyszintűijtás folytán gyér
ül éktől vételekaTef^TRerűkebbeiL 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Hétfőn és kedden:

A VIZIPATKÁNY.
Selig-filmgyár remeke.

György és Györgyike. |
Vígjáték 3 felvonásban.

Fényes pótmüsorral. $

előadás fél 7 és 9 órakor. I
Rendes helyárak. ! ■

A Székesfehérvári Kereskedelmi Bank

rendes évi közgyűlését

Az Apolló színház iroda hírei.
Poklon is át. Az Apolló' szinház; | 

mindig érdekes játékrendjében is 
elsők közé sorozható az a film- • 
szenzáció, melyet A poklon is ái ; mi

1916. évi február hó 20-án délelőtt
10’ órakor saját üzlethelyiségében.

tartja meg, melyre a társaság részvénysei tisztelettel meghivatnak.*

A közgyűlés tárgyai:
I. Az 1915. évi zárószámadás előterjesztése, az Igazgató g

ság és Felügyelőbizottság jelentése. "
II. Az osztalék meghatározása és a felmentvényjuegadása. ' g

III. Indítványok. ' "K=sfl=
Székesfehérvár, 1916. évi január 25-én.

Gróf Zichy János, elnök. 3

* Azon részvényesek, kik a közgyűlésen résztvcnnl óhajtanak, tartóz 
nak az alapszabályok d5. §-a értelmében saját nevükre szóló részvényeiké < «
legalább 8 nappal a közgyűlést2 megelőzőleg az'intézet pénztáránál átvetc.-j 
jegy kiszolgáltatása mellett letenni.

k’.'Bi

Ilii i • '111 Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas;
AlKalUll VélCl ! továbbá női és férfi ajour ZSEBKENDŐ nagymennyiségben 

RENDKÍVÜL OLCSÓN jön eladás alá, míg a készlet tart
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A Saékesfetémri Kereskedelmi .Bank aárósaámadása M1915. üdeíévrol.

Tartozik. •számla. Követel.

Pénztárkészlet és girókövetelés . 
Pénzváltóüzlet értékei . . . . 
Értékpapírok: ’ — 
500000 K 4g magy, koronajáradék . . 
244.320 » 4jg töri, korona járadék . . 
250 000 , 6(*] magy. hadikölcsön . . 
50.000 , 5.}° magy. hadikölcsön . . 

163 000 , 4jg pesti kér. bank közs. kötv. 
100.000 , 4A° magy agrárjáradék jegy ,
100.000 , 4f8 m. lesz^és pénzbev. bank 

záloglevél . k ‘ •
20 db. Osztrák-magy. bank részvény , 
60 , Pesti keresk. bank részvény , 

100 , Magy. leszCés pénzv. b. részv , 
75 , Magy. ált. hitelbank részvény , 
5 , Pesti hazai első tkarékp. részv. , 

60 , Egy Bp. főv. "takarékp. részv. , 
65 , M. orsz. közp. tkarékp. részv. , 

100 „ Magy. ált. takarékp. részv 
150 „ Lepsény és vidéke tkp. részv. 

Függő kamatok.........................
Nyugdíjalap értékei.......................................
Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék.........................
Székesfehérvári köles, néps. egyl. hetib. 125.045*63 
Székesfehérvári köles, segélyz. egyl. hetib. 57.359*— 
Váltótárca . , . . , . . . . . • • •
Jelzálogkölcsönök ~ //.......................................... •
Előlegkölcsönök.........................................................
Adósok- folyószámlán és fedezett mellett . . . 
Intézeti ház . ......................................................... i;

72— 360.000'- 
82— 
96— 

. 88— 
85— 
85—

85—
1-700.—
3.400.—

400—
700 —

14.000—
. 1.800— 
, i Sbo— 
„ 600— 
„ 200 — 30.000-—1

240.000-
44.000-

138-550-
85'000'-

85.000- 
34.000--; 

204 000-—i 
40-000-—1 
52 500 -I 
70.000-—; 

108 000-— 
84 500'- 
5Ó-000-—

i Korona

• 297935 45
44854 64

j J ■

1 1825892 40
! 210691
' ‘ 145432

16
43

2533540 67

182404 63
1170399 05
1388480 —

■ 92653 —:
2498576 20

u 140000 —
10341237 63

TEHER Korona

Részvénytőké . 7 7 • • • • *
Rendes tartalékalap.................... ..............................
Nyugdíjalap.........................   • • ■
Ösztöndíj alapítvány ..............................................
Betétek:

takarékpénztári betétkönyvre . 6.177.43T74 
folyószámlán ...... . . . 2.548.230*

Hitelezők ...........-.................................................
Átmeneti tételek ........................................................
Nyereség mint egyenleg . ....................................

1000000 - 
274274^64 
145736'67 
' 2000 —

8725661
16152 07
74896

102515

74

64
87

“10341237'63

^‘V AGYON

á

Veszteség- és nyereség-számla Követel.Tartozik.

VESZTESÉG Korona i f.
| 1

NYERESÉG: Korona f.

Betétek kamata........................  . . .... 278147Í95 Kamatok . ... . . .................... ..... . . i 351503 72
Folyószámla betétekjtamata .... . . . ."ti 59006'49 Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék kamata . . . , 72045 75
10?- betétkamatadó . . . . . 33715144 Étékpapirorok adómentes jövedelme.................... 98547 06
Adó és illeték . . . , . . . ....!! 10621108 Pénzváltóüzlet nyeresége ......................................... 1070 34
Tiszti fizetés és nyugdíj -?.... .... 'i 28496768 Házbér jövedelem .. . . . . , . . . 6452 92

Leírás •
kétes követelelésből ....................
intézeti házból . .
berendezésből-. . wL. ....

Nyereség mint egyenleg....................

7.374*80
5.000*—
1.000*— '! 13374 80

• • ■ • 10251587

-
> _ ' ... ■ ’ i

L 3353 54

1 532973 33 • • • II 532973'33

Zichy János gróf, 
elnök.

Dr. Eisenbarth Károly.
id. Pápay Nándor.

Székesfehérvár, 1915. december 31-én.
Kari István, ifj. Pápay Nándor,

h. elnök. . ügyvezető igazgató.

AZ IGAZGATÓSÁG :
Grünfeld Jakab. Grünfeld Pál.

Pető Miksa. Pollák Henrik.

Millner Ervin, 
könyvelő. .

Kégl Dezső.
Schlammadinger Gyula

Dr. “|gat<fe4rmin.

/ £ -

Megvizsgáltuk. és helyesnek találtuk.

A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG :

Dr. Fejér Ferenc.

A felügyelő bizottság jelentés® ;
Tisztelt közgyűlés !

A lefolyt üzletévre vonatkozó jelentésünket a követke
zőkben van szerencsénk előteijeszteni :

Intézetünk ügymenetét a lefolyt 1915. évben a, keres
kedelmi törvényben előirt .módon kiváló figyelemmel kisér
tük, az üzletmenet minden ágát a leggondosabban ellenőriz
tük, az intézet pénztáraiban és annak különböző kezelési 
osztályaiban ̂ rendes vizsgálatokat tartottunk s úgy a könyv
vezetést Valamint a pénztári kezelést a legnagyobb rendben 
és -a kereskedelmi törvénnyel és intézetünk alapszabályaival > 
teljésen megegyezőnek találtuk/

Az igazgatóság által elénk terjesztet 1915. évi decenV

M Egyháinwgyel Könyvnyomda A»maaí«nirvtroct.

Dr. Kégl Károly.

bér 31-én lezárt mérleget, valamint a veszteség- és nyere
ség-számlát a legpontosabban megvizsgáltuk, azokat, helye
seknek és tételeiket az intézeti fő- és segédkönyvekkel egye
zőknek találtuk, minélfogva az igazgatóságnak a.

K 102.515’87 tiszta nyereség

felosztására vonatkozó indítványát elfogadásra ajánljuk. Egyút
tal kérjük, hogy úgy nekünk, mint az igazgaióságnak a fel
mentvényt megadni szíveskedjék.

Székesfehérvár, 1916. Január 28-án.

Dr. Fejér Ferenc, Dr/ Pataki Ármin, Dr. Kégl Károly, 
f- b- tag_ t b- tag- f. b. tag.
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